CAPUT III.

Per serpentes astutiam decepta mulier, id est Eva, de fructu velito gustat, eumque dat viro suo, qui etiam Dei praeceptum transgreditur: indicta singulis poena, e paradiſo pelluntur, ante quem Cherubim custos ponitur, cum flammæ gladio.

QUESTIO I. — AN ḡ. 1. AGATUR DE VERO SERPENTE.

Resp. et dico: Communiō, verior, et sacro textui conformior est sententia asserentium, diabolum fuisse locutum Evæ per verum serpentem.

Prob. I. Quia Moyses diserte dicit ḡ. 1. *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ: atqui male comparatio fieret cum cæteris terræ animantibus, si per serpentem non intelligatur verum animal: ergo Moyses loquitur de vero serpente. Sic male diceretur leo fortissima bestiarum, si ipse bestia non esset.*

II. Quia S. P. Aug. lib. XI de Gen. ad lit. cap. XXIX ait: *Locutus est serpens mulieri, sicut asina, in qua sedebat Balaam, locuta est homini, nisi quod illud fuit diabolicum, hoc angelicum. Et ibidem cap. 27 asserit, quod daemon angelus ille perversus vero serpente usus sit velut organo, movens illius lingua, sicut movere potuit, ad exprimendos verborum sonos, ut signa corporalia, per que mulier suadentis intellegret voluntatem. Simile quid etiam asserit Theodoreetus, Q. 32, dicens: Serpens erat organum inimici veritatis.*

III. Poena quæ inflicta fuit serpenti, non nisi in naturali serpente reperitur; ait enim Dominus ad illum: *Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ (adeoque animal erat, et bestia terræ), super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ.* Porro istam poenam nec proprie patitur diabolus, nec ullo modo serpens umbraticus: ergo, etc.

IV. Denique his accedit constans traditio, et apprehensio communis; quam etiam inter ethnicos vi-guis ostendunt auctores.

Obj. I. Si quis diceret, Brutum est creatura perfectior plantis terra, non significaret brutum esse plantam: ergo nec Moyses dicens, serpens erat callidior cunctis animantibus terra, propterea significavit, serpentem illum fuisse animal terra.

R. Negando consequentiam: disparitas est, quod in primo causu sit simplex et perfectus comparativus; qui proinde potest, et regulariter fieri debet inter res disparatas. At in textu Scriptura virtualiter superlativus est, ita ut sensu sit: Serpens erat callidissimus cunctorum animantium terra.

Inst. Nulla videtur esse ratio, cur una illarum propositionum explicetur superlative, potius quam altera.

R. Negando assumpt. quia textus Scriptura ḡ. 14 explicatur per particulam *inter*, quæ est evidentissimum signum superlativi, et appellat res consimiles: in secundo autem textu non nisi abusive diceretur, Brutum est creatura perfectissima omnium planta-

rum; adeoque nec per particulam *inter* explicari posset, nee esse superlativus.

Obj. II. Reptasset equidem serpens, et terram comedisset, etiam ex instinctu dæmonis primos parentes non decepisset; ergo repere non fuit ei poena, sed natura.

Respondent aliqui, serpentem in initio mundi non reptasse, sed tantum post inflictam a Deo maledictionem: imo nequidem modo omnes repere, sed tantum aliquos. Verum cum ista opinio vix videatur probabilius:

Resp. negando consequentiam: quia Deus illud, quod ante peccatum erat serpenti naturale, post peccatum vertit in poenam; sicuti viro labore, et mulieri partum (que in statu innocentiae ipsi fuisse naturalia) in poenam convertit post peccatum.

Itaque ea, quæ antea fuisse serpenti naturalia, post illam tentationem, et peccatum protoparentum, fuerunt ei poenæ et supplicium: non quidem habito ad serpentem respectu, qui nullam ex illis poenam sensit, sed habito respectu ad hominem; in quantum nimur quæ antea fuerant serpenti naturalia, post peccatum eidem fuere ad magnum dedecus, opprobrium, odium, et execrationem: qui enim antea non fuisse homini propter ista inquisit et execrabilis, post peccatum infamis, exosus, et abominabilis extitit. Et hinc est quædam veluti poena et supplicium serpentis, ut ex illo tempore cum homo super omnia alia animalia oderit, aversetur, abominetur, et quoquo modo kendere ac perire conetur.

Obj. III. Serpens non peccaverat; ergo nec maledici, nec puniri poterat.

R. Negando rursus consequentiam, quia sepe et merito cum auctoribus scelerum organa et instrumenta maledicuntur et puniuntur. Sic Levit., XX, 15 et 16, bestiales cum ipsis jumentis, scelerum organis, morte plecti jubentur. Sic falsarius cum suo calamo plectitur. Sic anima damnabitur cum corpore, patratorum criminum organo et instrumento, quia scilicet etiam detestatione digna sunt scelerum instrumenta.

Obj. IV. Verba Dei maledicentis non possunt de naturali serpente intelligi; nam inter cetera additur: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, semen tuum, et semen illius, et ipsa conteret caput tuum.*

R. Distinguendo assumpt. Non omnia verba maledicentis Dei de naturali serpente possunt intelligi; concedo: nulla verba, etc.; nego assumpt. Porro ad veritatem nostræ sententie sufficit, quod aliqua illorum verborum cadat in serpentem naturalem, quamvis alia dirigantur ad serpentem infernalem, ejusque sequaces angelos apostatas, et perversos homines, quos ex patre diabolo esse, ipsa Veritas asserit Joan. VIII.

Ratio hujus asserti plana est: quia non tantum per naturalem serpentem, sed per diabolum quoque, in isto serpente agentem, Evans fuisse seductam sustinemus. Prætero, quod allegata verba multo minus de umbratico serpente, quam de naturali intelligi valeant.

Inst. S. P. Aug. verba illa: *Super pectus tuum gra-*

CAP. III. QUÆST. II.

dieris, et terram comedes, intelligit de diabolo; ergo nulla verba maledicentis Dei de naturali serpente intelligi possunt.

Prob. ant. ex lib. II de Gen. cont. Manich. cap. XVII, et ex lib. XI de Gen. ad lit. cap. XXXVI, ubi illa explicat hoc modo: Diabolus super pectus ac ventrem graditur, quatenus duabus viis tentat homines seducere; scilicet per superbiam et libidinem: nomine enim pectoris significatur superbiam, quia ibi dominatur impetus animi; nomine autem ventris significatur carnale desiderium. Dicitur etiam: *Et terram comedes omnibus diebus vitæ tuæ*, id est, ad te pertinebunt, quos terrena cupiditate deceperis, id est, peccatores qui terra nomine significantur: hos diabolus devorat omnibus diebus, quibus ante extremum iudicium agit hanc potestatem.

R. Neg. conseq. et ad auctoritatem S. P. dico, eum nihil aliud ibidem insinuare, quam quod ea maledicta, quæ Deus in serpentem concessit, sub illius vocabulo et figura ad diabolum etiam aliquo modo pertineant; in quantum nempe Deus maledixit serpenti propter satanam, qui eo usus fuerat tanquam instrumento: sicuti si quis v. g. musicum instrumentum confringat, ut dolore afficiat illum qui eo ad canendum utebatur. Sed sicuti in hoc casu nihil propriæ frangitur nisi ipsum instrumentum; ita conformiter ad supra dicta prob. III, dicimus, quod *terram comedere et super pectus gradi*, in naturali et proprio sensu non intelligatur nisi de naturali serpente; quamvis interim admittamus, quod in sensu metaphorico et figurato ea etiam de diabolo intelligentur; ut locis citatis dicit S. Pater.

Obj. V. Naturales serpentes terrorem inveniunt hominibus: unde et ipse Moyses, divina quamvis sapientia et gratia confirmatus, exhorruit videns virgam suam conversam in serpentem: ergo multo magis exhorruiisset Eva ad affatum serpentis, si naturalis fuisse.

R. Negando consequentiam, tum quia juxta aliquos serpens ille non erat horrendus, sed mitis; nec terribiliter reptabat, sed subtiliter et erectus ingrediebatur; tum quia existimabat Eva bonum genium in serpente latere, qui sibi fausta nuntiabat; tum præcipue quia in statu innocentiae nullum animal homini nocere poterat, sed omnia ejus imperio perfecte subdebeat; ergo nulla poterat esse ei causa horroris.

Obj. VI. Saltem attonita haerere debuisset Eva, cum serpentem audiret loquentem: nam ignorare non poterat id esse contra naturam ut brutum loqueretur.

Nota. Ut hanc difficultatem evadant, singunt aliqui serpentem non fuisse locutum cum Eva, sed tantum exemplo suo, decerpido fructus, ad su. emulacionem invitasse, diabolumque ei interius suggestisse: *eritis sicut dii*, etc.

Alii fabulantur serpentem (imo et alia animalia) voce humana fuisse prædictum, et eadem in poenam peccati fuisse privatum.

CAP. III. QUÆST. II.

Verum ad rabbinica commenta, et poetarum fragmenta haec releganda sunt; cum non tantum simplici narrationi historicæ, sed communis quoque apprehensioni repugnant, et theologorum sententie afferent hominem in statu innocentiae non nisi exterius potuisse tentari. Unde

Respondemus nos negando assumpt. quamvis enim scire potuerit, facultatem loquendi esse contra natum bruti; existimare tamen potuit, quod bonus genius in isto bruto loqueretur. Deinde non omnis ignorantia necessario excludenda est ab Eva; cum non habuerit illam scientiæ plenitudinem, quæ perfectam de rebus singulis et individuis notitiam includeret: hanc enim si habuisset, errori et seductioni non fuisse obnoxia; jamvero ipsam seductioni obnoxiam fuisse, patet ex propriis ejus verbis: *Serpens decepit me.*

Inst. I. Homo in statu innocentiae non plus potuit subjacere vitio animæ, quam corporis: atqui ignorantia est vitum animæ; ergo.

R. Disting. min. Ignorantia prævæ dispositionis, qua scilicet falsa pro veris, vel vice versa, approbantur, est vitium animæ; concedo: ignorantia puræ negationis est vitium animæ; nego min. Dico ergo quod in statu innocentiae, si perdurasset, plura potuissent homines ignorare (vel si mavis, nescire) quæ successu temporis per experientiam comperta habuissent.

Ignorantia igitur hæc, quæ potius est non applicatio mentis quam erroneum iudicium, potest admetti in Eva, quæ in casu quidem attendit ad verba loquentis; sed non advertit forsitan, quis, et quomodo loqueretur.

His accedit, quod ante tentationem per inordinatum sui amorem et superbiam protoparentes nostri a restringe animi deflectere coepissent, scribente S. P. Aug. lib. XIV de Civ. Dei, cap. XIII. *In occulto autem malo esse cœperunt, ut in aperto in inobedientiam laborent: non enim ad malum opus pervenirent, nisi præcessisset mala voluntas. Porro mala voluntatis initium quod esse potuit nisi superbia? Initium enim omnis peccati superbia est*, etc. Vide Jansenium in hoc cap. ad ḡ. 5.

Inst. II. Ergo etiam Adam dici potuit ista ignorantia laborasse.

R. Quamvis forte aliqui in casibus aliis consequentiam non male admittant, hoc tamen non sequi: quia Adamum non fuisse seductum, sed dūtaxat mulierem, docet Apost. I Timoth. II, item S. P. Aug. lib. mox cit. cap. XI. Unde non peccavit Adam fidem præbendo verbi diaboli, sed nimium complacendo uxori, a qua nec in peccati societate divelli voluit, ne ipsam contristaret vel exacerbaret.